
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 1

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

21 апреля 2022 г. г. Ставрополь

По первому вопросу «Об итогах проведения органами местного само­
управления Ставропольского края независимой оценки качества в 2021 году»

Заслушав и обсудив информацию представленную заместителями глав 
администраций Андроповского и Апанасенковского муниципальных округов, 
об итогах проведения органами местного самоуправления Ставропольского 
края независимой оценки качества в 2021 году, Общественный совет по прове­
дению независимой оценки качества условий осуществления образовательной 
деятельности государственными образовательными организациями Ставро­
польского края и иными организациями, расположенными на территории Став­
ропольского края и осуществляющими образовательную деятельность за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве 
образования Ставропольского края (далее - Общественный совет по проведе­
нию независимой оценки качества), отметил следующее.

В Андроповском муниципальном округе в 2021 году независимая оценка 
качества была проведена в отношении 35 образовательных организаций (100%), 
в Апанасенковском муниципальном округе -  в отношении 15 организаций (42% 
от общего количества образовательных организаций).

По итогам независимой оценки качества условий Общественными сове­
тами по проведению независимой оценки качества округов были утверждены 
результаты оценки, муниципальным организациям, осуществляющим образова­
тельную деятельность, даны рекомендации по улучшению деятельности. Ре­
зультаты независимой оценки качества своевременно были размещены на сайте 
bus.gov.ru.

Образовательными организациями были разработаны планы по устране­
нию недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества. Все планы 
размещены на сайте bus.gov.ru.

Кроме того, на сайте bus.gov.ru актуализирована информация и по другим 
разделам: ответственные должностные лица, информация об Общественном со­
вете по независимой оценке качества, включая протоколы заседаний совета.

Следует отметить, что в данных муниципальных образованиях активно 
ведется информационно-разъяснительная работа среди населения по вопросам 
проведения независимой оценки качества.

Вместе с тем, следует отметить, что контроль за мониторингом посеще­
ния гражданами сайта bus.gov.ru, работа ответственных должностных лиц с от­



зывами граждан по вопросам проведения НОК и принятие управленческих ре­
шений по результатам отзывов находятся на недостаточном уровне.

На основании вышеизложенного, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества решил:

1. Принять к сведению информацию, представленную заместителями 
глав администраций Андроповского и Апанасенковского муниципальных окру­
гов об итогах проведения органами местного самоуправления Ставропольского 
края независимой оценки качества в 2021 году.

2. Рекомендовать:
2.1. Администрации Апанасенковского муниципального округа продол­

жить работу по проведению независимой оценки качества организаций, осу­
ществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль 100- 
процентный охват организаций данной процедурой к концу 2023 года.

2.2. Администрациям Андроповского и Апанасенковского муниципаль­
ных округов усилить контроль за мониторингом посещения гражданами сайта 
bus.gov.ru, работой ответственных должностных лиц с отзывами граждан по 
вопросам проведения независимой оценки качества и принятием управленче­
ских решений по результатам отзывов.

Председатель Общественного совета 
по проведению независимой оценки качеств гА.Братусина


